



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DFE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVA
A 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

		Período Actual		Período Anterior			
		31-12-2024	A. Vertical	31-12-2023	A. Vertical	Análisis Horizontal	
			% de Participación		% de Participación	Variación Absoluta	Variación Relativa
ACTIVO							
	CORRIENTE	136.821.426.541,00	66,3%	100.654.785.040,00	58,8%	36.166.641.501,00	35,9%
11	Efectivo y equivalentes al efectivo	45.369.118.146,00	22,0%	32.063.590.516,00	18,7%	13.305.527.630,00	41,5%
1105	Caja	-	0,0%	42.635,00	0,0%	42.635,00	-100,0%
1110	Depósitos en instituciones financieras	45.192.837.403,00	21,9%	32.003.879.143,00	18,7%	13.188.958.260,00	41,2%
1132	Efectivo de uso restringido	15.825.885,00	0,0%	11.094.693,00	0,0%	4.731.192,00	42,6%
1133	Equivalentes al efectivo	160.454.857,00	0,1%	48.574.045,00	0,0%	111.880.812,00	230,3%
12	Inversiones e instrumentos derivados	27.644.224.178,00	13,4%	12.661.817.236,00	7,4%	14.982.406.942,00	118,3%
1223	Inversiones de administración de liquidez a costo a	27.644.224.178,00	13,4%	12.661.817.236,00	7,4%	14.982.406.942,00	118,3%
13	Cuentas por cobrar	52.302.446.981,00	25,4%	42.940.023.866,00	25,1%	9.362.423.115,00	21,8%
1311	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	91.584.447.068,00	44,4%	84.574.146.145,00	49,4%	7.010.300.923,00	8,3%
1313	Rentas parafiscales	13.335.146.287,00	6,5%	12.563.621.215,00	7,3%	771.525.072,00	6,1%
1316	Venta de bienes	12.088.260,00	0,0%	11.843.866,00	0,0%	244.394,00	2,1%
1317	Prestación de servicios	15.502.680,00	0,0%	229.573.442,00	0,1%	214.070.762,00	-93,2%
1337	Transferencias por cobrar	2.877.760.309,00	1,4%	1.277.485.519,00	0,7%	1.600.274.790,00	125,3%
1384	Otras cuentas por cobrar	15.054.673.892,00	7,3%	13.267.959.037,00	7,8%	1.786.714.855,00	13,5%
1386	Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (cr)	- 70.577.171.514,00	-34,2%	68.984.605.358,00	-40,3%	1.592.566.156,00	2,3%
14	Préstamos por cobrar	256.584.157,00	0,1%	254.358.879,00	0,1%	2.225.278,00	0,9%
1415	Préstamos concedidos	256.584.157,00	0,1%	254.358.879,00	0,1%	2.225.278,00	0,9%
19	Otros activos	11.249.053.080,00	5,5%	12.734.994.543,00	7,4%	-1.485.941.463,00	-11,7%
1905	Bienes y servicios pagados por anticipado	19.935.802,00	0,0%	335.553.369,00	0,2%	315.617.567,00	-94,1%
1907	Derechos de compensaciones por impuestos y con	6.124.000,00	0,0%	32.923.000,00	0,0%	26.799.000,00	-81,4%
1908	Recursos entregados en administración	8.777.204.579,00	4,3%	8.375.408.477,00	4,9%	401.796.102,00	4,8%
1986	Activos diferidos	2.445.788.699,00	1,2%	3.991.109.697,00	2,3%	1.545.320.998,00	-38,7%
	NO CORRIENTE	69.450.038.937,00	33,7%	70.442.862.265,00	41,2%	-992.823.328,00	-1,4%
16	Propiedades, planta y equipo	67.555.636.265,00	32,8%	68.502.221.179,00	40,0%	-946.584.914,00	-1,4%
1605	Terrenos	50.556.628.034,00	24,5%	50.556.628.034,00	29,5%	-	0,0%
1635	Bienes muebles en bodega	143.833.522,00	0,1%	465.639.318,00	0,3%	321.805.796,00	-69,1%
1640	Edificaciones	14.327.508.615,00	6,9%	14.327.508.615,00	8,4%	-	0,0%
1655	Maquinaria y equipo	2.000.154.065,00	1,0%	2.033.881.430,00	1,2%	33.727.365,00	-1,7%
1660	Equipo médico y científico	5.182.187.363,00	2,5%	4.921.512.814,00	2,9%	260.674.549,00	5,3%
1665	Muebles, enseres y equipo de oficina	433.165.391,00	0,2%	325.448.718,00	0,2%	107.716.673,00	33,1%
1670	Equipos de comunicación y computación	5.334.468.884,00	2,6%	5.421.493.298,00	3,2%	87.024.414,00	-1,6%
1675	Equipos de transporte, tracción y elevación	2.440.685.919,00	1,2%	1.933.337.031,00	1,1%	507.348.888,00	26,2%
1680	Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	35.327.438,00	0,0%	16.272.438,00	0,0%	19.055.000,00	117,1%
1685	Depreciación acumulada de propiedades, planta y	- 12.898.322.966,00	-6,3%	11.466.954.302,00	-6,7%	1.431.368.664,00	12,5%
1695	Deterioro acumulado de propiedades, planta y equipo	-	0,0%	32.546.215,00	0,0%	32.546.215,00	-100,0%
19	Otros activos	1.894.402.672,00	0,9%	1.940.641.086,00	1,1%	-46.238.414,00	-2,4%
1905	Bienes y servicios pagados por anticipado	-	0,0%	18.054.214,00	0,0%	18.054.214,00	-100,0%
1970	Activos intangibles	1.792.513.572,00	0,9%	1.792.513.572,00	1,0%	-	0,0%



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DFE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVA
A 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

		Período Actual		Período Anterior			
		31-12-2024	A. Vertical	31-12-2023	A. Vertical	Análisis Horizontal	
			% de Participación		% de Participación	Variación Absoluta	Variación Relativa
1981	Activos biológicos a costo de reposición	101.889.100,00	0,0%	130.073.300,00	0,1%	28.184.200,00	-21,7%
TOTAL ACTIVO		206.271.465.478,00	100,0%	171.097.647.304,42	100,0%	35.173.818.173,58	20,6%
PASIVO							
CORRIENTE		7.472.124.802,00	3,6%	7.791.028.605,00	4,6%	318.903.803,00	-4,1%
24	Cuentas por pagar	1.253.222.295,00	0,6%	1.851.712.438,00	1,1%	598.490.143,00	-32,3%
2401	Adquisición de bienes y servicios nacionales	1.731.710,00	0,0%		0,0%	1.731.710,00	100,0%
2407	Recursos a favor de terceros	552.578.637,00	0,3%	599.630.740,00	0,4%	47.052.103,00	-7,8%
2424	Descuentos de nómina	20.596.861,00	0,0%	219.959.677,00	0,1%	199.362.816,00	-90,6%
2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre	257.484.705,00	0,1%	543.140.036,00	0,3%	285.655.331,00	-52,6%
2440	Impuestos, contribuciones y tasas	5.214.305,00	0,0%	-	0,0%	5.214.305,00	100,0%
2490	Otras cuentas por pagar	415.616.077,00	0,2%	488.981.986,00	0,3%	73.365.909,00	-15,0%
25	Beneficios a los empleados	4.632.469.576,00	2,2%	4.274.210.037,00	2,5%	358.259.539,00	8,4%
2511	Beneficios a los empleados a corto plazo	4.632.469.576,00	2,2%	4.274.210.037,00	2,5%	358.259.539,00	8,4%
27	Provisiones	-	0,0%	259.663.087,00	0,2%	259.663.087,00	-100,0%
2701	Litigios y demandas	-	0,0%	259.663.087,00	0,2%	259.663.087,00	-100,0%
29	Otros pasivos	1.586.432.932,00	0,8%	1.405.443.043,00	0,8%	180.989.889,00	12,9%
2902	Recursos recibidos en administración	1.570.016.339,00	0,8%	1.393.651.016,00	0,8%	176.365.323,00	12,7%
2903	Depósitos recibidos en garantía	10.552.076,00	0,0%	5.927.510,00	0,0%	4.624.566,00	78,0%
2910	Ingresos recibidos por anticipado	5.864.517,00	0,0%	5.864.517,00	0,0%	-	0,0%
NO CORRIENTE		76.943.081.994,00	37,3%	40.914.444.075,00	23,9%	36.028.637.919,00	88,1%
27	Provisiones	76.943.081.994,00	37,3%	40.914.444.075,00	23,9%	36.028.637.919,00	88,1%
2701	Litigios y demandas	76.935.583.539,00	37,3%	40.906.945.620,00	23,9%	36.028.637.919,00	88,1%
2790	Provisiones diversas	7.498.455,00	0,0%	7.498.455,00	0,0%	-	0,0%
TOTAL PASIVO		84.415.206.796,00	40,9%	48.705.472.680,00	28,5%	35.709.734.116,00	73,3%
PATRIMONIO		121.856.258.682,00	59,1%	122.392.174.624,00	71,5%	535.915.942,00	-0,4%
31	Patrimonio de las entidades de gobierno	121.856.258.682,00	59,1%	122.392.174.624,00	71,5%	535.915.942,00	-0,4%
3105	Capital fiscal	89.724.675.930,00	43,5%	89.724.675.930,00	52,4%	-	0,0%
3109	Resultado de ejercicios anteriores	27.994.991.820,00	13,6%	49.651.547.106,00	29,0%	21.656.555.286,00	-43,6%
3110	Resultado del ejercicio	4.136.590.932,00	2,0%	16.984.048.412,00	-9,9%	21.120.639.344,00	-124,4%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		206.271.465.478,00	100,0%	171.097.647.304,00	100,0%	35.173.818.173,43	20,6%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
LILIANA MARIA TABORDA GONZALEZ

(Adjunto Certificación)

FIRMA DEL CONTADOR
DIANA ALEXANDRA GOMEZ GOMEZ
TP. 100967-T
(Adjunto Certificación)

FIRMA DEL SUBD. ADMITIVO Y FRO
EDGAR ALEXANDER OSORIO LONDOÑO
(Adjunto Certificación)

FIRMA DEL REVISOR FISCAL
CESAR AUGUSTO FLOREZ BOLIVAR
TP. 84039-T
(Adjunto Dictamen)